De diuisione testamentorum.

Testamentorum aliud in scriptis, aliud sine scriptis, aliud etiam sine vlla scriptura, sed testium praesentia fit. Testamentum sine scriptis dicitur, quod fit sine sollemnitatibus et dicitur testamentum nuncupatum ...

De his, qui testari non possunt.

Hi sunt, qui testari non possunt et prohibentur a lege facere testamentum videlicet impubes, sc. masculus minor XLIII an. et foemina minor XII.

## Annenberger-Text

De testamento.

Testamentum est iusta summa alicuius de eo, quod post mortem fieri vult cum institutione heredum

Diuisio testamentorum.

Testamentorum aliud in scriptis, aliud sine scriptis, quod non scriptura sed testium presencia fit et dicitur testamentum sine scriptura ideo, quia fit sine sollemnitatibus; et dicitur testamentum nuncupatum ...

De hiis, qui testari non possunt.

Hii sunt, qui testari non possunt et prohybentur lege facere testamentum: impubes scilicet masculus XV(!) annorum et femina minor XII.

(Diese drei Textstellen sind die Anfänge von Kapiteln, die auch weiterhin gleichlauten).

<sup>1)</sup> Die vorliegende Ausgabe (aus der Univ.-Bibl.) heißt: „Summa Artis Notariae D. Rolandini Rodolphini Bononiensis, viri praestantissimi, cui per excellentiam Aurorae nomen est. Cum luculentissima D. Petri de Boateriis Bononien. eandem Summam expositione (Anno do. MDXC. Spirae Nemetum apud Bernardum Albinum.) Hiezu Bethmann-Hollweg l. c. S. 182 und besonders S. 193. In der gen. Ausgabe finden sich die 3 angeführten Textstellen auf den Seiten 481, 490 f. und 484, alle im 8. Kapitel „de testamentis et ultimis voluntatibus“ (Bethmann-Hollweg l. c. S. 178 f.) Siehe auch H. v. Voltolini „Die Südtiroler Not.-Imbr.“, Einleitung CXIX ff. besonders CXX, Anm. 6.

Da ich, wie eingangs erwähnt, wegen Raummangel den Text des Tractats im „Schlern“ veröffentlichen mußte, sei hier nur mehr die Inhaltsübersicht der „Ars Notariatus“ jener Annenberger Handschrift mitgeteilt<sup>1)</sup>.

*De arte notariatus.*

Primo nominandum est, quid sit ars notariatus.

Secundo, quod modis appellatur.

Tertio, qui sunt et qui esse debent notarii.

Quarto, cuius auctoritate notarii conficiuntur.

Quinto, quot sunt seruenda a notario.

Sexto, a quibus notarius se debet abstinere.

Septimo, quid sit „Indictio“ et vnde dicatur.

Octauo, quid sit obligatio.

Nono, quid sit consuetudo.

Decimo, quid sit stipulacio.

Vndecimo, quid sit testamentum.

Duodecimo, quid sit diuisio testamentorum.

Tercio decimo, de hiis, qui testari non possunt ad heredes instituendum.